

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI
miesięcznie 4.00 mk. z odnośnieniem 4.50, pocztą 5.00
Adres Redakcji i Administracji
CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie
od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce
2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.,
za wiersz petiowy.

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk
za wiersz, Nekrologi mk. 1.50 za wiersz, drobne ogłoszenia
20

Ogłoszenia do „Kurjera Częstochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna
Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa Zgoda № 1.

Strajki—strajki bez końca!

Mógłby ktoś sądzić, patrząc na bezustanne strajki naszych robotników, że w Polsce rozgrywa się ciągła walka proletariatu z kapitałem, że toczy się bój zacięty o wyrównanie choćby częściowe, swych szans.

Tymczasem sprawa przedstawia się inaczej. Dostaliśmy się w jedno błędne koło, które wiruje z nami, zabija wszelką jednostajną i obmyślaną konsekwentnie pracę, stajemy się ofiarami bezmyślności własnej i po równi pochylej siaczymy się bezustannie w przepaść na ztratę.

Na całym świecie dzieje się inaczej, a u nas inaczej. Robotnicy niemieccy, na przykład uchwalili dziewięciogodzinny czas pracy, by państwu iść z pomocą, a w ostatniej chwili donoszą z Waszyngtonu, że amerykańskie stowarzyszenia robotnicze uchwalają przez sześć miesięcy nie urządzać strajków, ażeby rząd był w możności uregulować ceny produktów żywnościowych! U nas, zaś?.. Podnosi się stale ceny, terrorem prawie wymusza się na zwierzchnikach podwyższenie płac wszystkiej branży, przysięgają się w konkurencyjnym podwyższeniu cen zarobkowych, — zabija się handel, zabija przemysł, kulturę, rolnictwo i sztukę. Nic nie pomaga tłumaczenia obywateli rozsądnych, wkradły się bowiem między nas elementy, które podburzają lud i na lep swych pięknych, a niecznych słów, topią nawet takich, którzy zdawali się być rozsądnymi i rzetelnymi obywatelami.

Każdorazowe niespełnienie zachcianek podlegaczy takich grozi natychmiastowym strajkiem.

Strajki! Krótkie słowo, łatwe hasło do wykonania, ale jakież potem konsekwencje, ile szkód dla pracowników i dla pracodawców?!

Musimy sobie jednak dokładnie z tego zdać sprawę, że strajki w Polsce, to robota czysto bolszewicka i niemiecka, że wrogowie nasi miliony całe łożą przez swych agitatorów, aby nas zniszczyć, by podkopać nasz handel, przemysł i obniżyć walutę. Toć marka polska minimalną przedstawia obecnie już wartość, a z każdym dniem obniżamy sami położenie nasze finansowe na giełdzie świata. A powodem tego? Strajki i ciągłe podwyżki cen.

W Ameryce wszyscy prześcigają się w pracy, dążą do doprowadzenia do najwyższego stopnia wytwórczości krajowej, dwu rąk im jest do pracy zamało i dlatego rządzą światem, bo światu imponują. W Polsce zaś masy całe bezrobotnych walczą się bezmyślnie, drożą o warunki płacy, wolać nie robić i przymierać z głodu, niż zarabować i cegiełkę po cegiełce przykładać do budowy Ojczyzny. Funkcjonujące firmy podupadają, likwidują interesy, ulegają sile teroru, — rozwijanie handlu i przemysłu staje się w takich warunkach niemożliwym, jesteśmy skazani na łaskę zagranicy.

Polska jest państwem młodem, zaledwie kilka miesięcy jak uwolniła się z długich łańcuchów niewoli, — powinniśmy się więc wszyscy zespolić, — ręką w rękę zabrać do pracy, gdyż dzisiaj nam tylko pracy... pracy... i jeszcze raz pracy potrzeba!... Trochę jeno dobrej woli, trochę zaparcia się siebie i siły wytrwania, a dokonamy wszystkiego.

Niechaj nam amerykańskie święta przykładem, niech uchwała zespolenia robotniczych w Stanach Zjednoczonych będzie nam tą dobrą myślą, która zło usunie i

poprowadzi wszystko dalej na lepsze tory. Rządowi potrzeba pomagać, każdy polak powinien być choćby tym nikłym pionkiem, który przyczynia się do zwycięstwa na szachownicy zmagania.

Dziś, gdy wojska nasze na kresach dzielnic stoją i pierśmi swymi mur nieprzebyte tworzą przeciw najeźdźcom, którzy ziemię naszą chcą rozgrabić, — gdy

żołnierze nasi krwią własną i życiem dokumentują miłość swoją ku Polsce, my tutaj w kraju, jesteśmy drugą armją, która powinna być rezerwą walczących — gdyż jesteśmy uzupełnieniem się wspólnego czynu. Pamiętajmy o tem, że miłość własna powinna być na planie drugim, — pierwsza jest Ojczyzna! Pamiętajmy o tem, dobrze, pamiętajmy!

go właściciela hut żelaznych na G. Śląsku, które dowodziły, że pewni dygnitarze aljantów zostali wciągnięci do służenia antypolskiej polityce niemieckiej.

Wiemy, że część żydów pod wpływem kłamliwych wieści o pogromach demonstrowała przeciw Polsce w ten sam dzień, gdy los jej był decydowany przez Kongres Pokoju. Widzimy obecnie, że te kłamliwe sprawozdania o rzeziach były tylko powodem, by odwrócić uwagę od prawdziwych okrucieństw, przygotowywanych właśnie wtedy na Śląsku.

Złamanie kontrofensywy bolszewickiej.

WARSZAWA, Najświeższy komunikat sztabu generalnego donosi, Front Litewsko-Białoruski. Po silnym przygotowaniu artyleryjskim oddziały naszej piechoty sforsowały Berezynę i zajęły miasto Borysów, biorąc kilkaset jeńców i wielką ilość broni i materiały wojenne.

Atak na Borysów wspierała nasza kawalerja, która przeprowadziła się przez Berezynę, uderzyła na tyły bolszewickie w rejonie Chłopieniec—Szabry—Krupki. Na południe od Lysyn odpartliśmy silny atak ze znacznymi dla nieprzyjaciela stratami i w kontrataku odrzuciliśmy go poza li-ję rzeki Auty.

Rozruchy głodowe w miastach śląskich.

SOSNOWIEC, 119 Pisma katowickie donoszą: We Wrocławiu i w Głogowie i innych miastach Śląska doszło do rozruchów na tle agrowizacyjnym. W Głogowie, jak donosi biuro Wolffa, zabitych

ostalo 12 osób, a 11 ciężko rannych. Onegdaj we Wrocławiu wojsko również strzelało kilkakrotnie do tłumu. Są liczni ranni. Zabitych jak donoszą pisma wrocławskie, niema

Nowa wojna w Rosji. Powodem—zajęcie Kijowa.

PRAGA, Czeskie biuro prasowe donosi z Kijowa, że Petlura wskutek obsa-

denia Kijowa przez wojska Denikina wypowiedział Denikinowi formalną wojnę.

Co myślą Anglicy o Górnym Śląsku.

Głos oburzenia dziennika Londyńskiego.

We wstępnym artykule p. t. „Druga Belgja” wpływowego dziennika londyńskiego „Morning Post” pisze o sytuacji na Górnym Śląsku co następuje:

Korespondenci „Times” i „Morning Post” przysłali telegraficznie łączne sprawozdanie — jakby łączne wezwanie do serca i sumienia narodu brytańskiego.

Postanowiono w Paryżu, jak wszystkim wiadomo, uzależnić decyzję przyszłości Górnego Śląska — czy ma on być polskim czy niemieckim — od wyniku plebiscytu. Dzielnica ta jest niezmiernie ważną dla Niemiec, dzięki swym kopalniom węgla i żelaza. Ludność G. Śląska jest przeważnie polska lecz przemysł jego jest przeważnie w rękach niemieckich.

Projektowany plebiscyt widocznie był powodem popełnienia przez rząd niemiecki zbrodni i uniemożliwienia, drogą rzezi, wygnania, znieważania i teroru swobodnego wypowiedzenia się ludności. Polacy byli w większości — a więc dobrze, ta większość musi przestać istnieć. Taką była prosta formuła, wynaleziona przez zdemokratyzowany i zreformowany rząd niemiecki i przeprowadzona z dawną pedanterją przez zdemokratyzowany i zreformowany naród niemiecki.

Pierwszym ruchem w tej grze był lokaut ze strony Niemców względem robotników polskich. Robotników wysłano do sprzymierzeńców, jako robotników niemieckich, zmobilizowanych dla odbudowy zburzonych obszarów Francji i Belgji. Polityka niemiecka dążyła do dwu celów: zmniejszała ilość głosów polskich

przy plebiscycie i dawała możliwość wypełnienia jednego z warunków sprzymierzeńców bez szkody dla Niemców.

Lecz stało się gorzej. Robotnicy polscy, nie wygnani, zostali doprowadzeni przez zło traktowanie z początku do strajku, a później do powstania.

Było to powstanie zrozpaczonego ludu, nieludzkiego nielitościwie. Było ono wynikiem jawnej prowokacji i sygnałem dla szeregu straszliwych okrucieństw.

Polacy od samego początku nie mieli szczęścia. Byli nieuzbrojeni, niedyscyplinowani i niezorganizowani. Niemcy zaś używali przeciw nim regularnych wojsk i artylerji, to też szybko uniemożliwili im wszelki opór. Tak zorganizowano zbrodnie pod samym nosem zwycięskich aljantów.

Sprzymierzeńców można łatwo uczynić odpowiedzialnymi za te rzezie, gdyż oni to — a w szczególności prezydent Wilson i p. Lloyd George — narzucili Górnemu Śląskowi plebiscyt, a powinni byli wiedzieć, że da to Niemcom możliwość popełniania przestępstwa, z której ci w zupełności skorzystali. Są oni tak samo odpowiedzialni, jak rodzice, którzy nieopatrznie oddają słabe i bezbronne dziecko pod opiekę i władzę okrutnika bez skrupułów, załączając drobną sumę na utrzymanie.

Istnieje znów tajny i potworny spisek przeciw polakom, który ma świadomych i nieświadomych agentów wśród rządów sprzymierzeńczych. Niedawno ogłosiliśmy drukiem listy pewnego niemieckie-

TELEGRAMY

Sprawa Cieszyńska odroczone?

WIEN — Tutejszy „Abend” donosi z Paryżu, że sprawa Śląska Cieszyńskiego została odroczone.

Koalicja zwraca się do Polaków, aby nie domagali się rozstrzygnięcia już w chwili obecnej i wyczekali aż do ukończenia plebiscytu na G. Śląsku.

W Paryżu nie tają obawy, iż możliwym jest wybuch wojny między Polską a Czechami.

Wykrycie spisku monarchistycznego Habsburgów.

ZAGRZEB — Sledztwo w sprawie spisku wykrytego w Osieku daje sensacyjne wyniki.

Jak się okazało, spisek był przygotowany przez grupę oficerów b. armji austro-węgierskiej i zmierzal do wywołania buntu wśród wojsk chorwackich, aby potem rzekomo obwołali republikę. W ostatnich dniach aresztowano około 60 oficerów b. armji austro-węgierskiej. Przyłapano ich na tajnej naradzie w koszarach, gdzie znaleziono karabiny maszynowe, ręczne granaty, amunicję, oraz przy spiskowcach 2 miliony koron i różne dokumenty. W dalszym ciągu okazało się, że spiskiem kierowali członkowie t. zw. partji Franka. Zamiarem ich nie było proklamowanie republiki, lecz przywrócenie Habsburgów na tron. W ostatnich czasach Habsburgowie zasypywali kraj swymi agentami.

Epidemia tyfusu w barakach przemyskich.

LWOW — „Gazeta Wiecz.” donosi w depeszy z Przemysła, że w tamtejszym obozie jeńców i internowanych wybuchł epidemicznie tyfus. Codziennie umiera po kilka osób a w szpitalu wojskowym znajduje się 1500 chorych zarażonych tą straszłą chorobą.

Nowe napady powstańców.

Komunikat niemiecki.

WROCLAW — Dowództwo 6 korpusu armji ogłasza:

Po kilku dniach spokojnego zachowania się polaków, przyszło w dniu 7 bm. popołudniu do ponownych napadów. Silna banda w towarzystwie żołnierzy polskich napadła na posterunek piechoty niemieckiej pod Gołkowicami. Po napadzie banda zniknęła za granicą.

Pod Loewen wysadzony został most na linji Wrocław—Opole.

Spadek kursu marek.

WROCLAW — „Bresl. Morg. Ztg.” donosi z Zurycha, że marka niemiecka spadła do 28 centimów.

TEATR "ODEON"

KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny M. Nr. 27.

Program od piątku 12 do poniedziałku 15 września

Bufet cukierniczy na miejscu.

Ceny miejsc zwykłe.

Wielka atrakcja sezonu!

TAJEMNICE ŚWIĄTYNI KALI

Wielki dramat egzotyczny w 5-ciu aktach. Rzecz dzieje się w Angli i Indiach Wschodnich. W roli głównej nowa gwiazda kinematograficzna uroczą **Ria Jende**
Niebywała wystawa. Wyjątkowe wykonanie. Przepiękne zdjęcia z natury. Treść wzięta z prawdziwego zdarzenia.

Nad pr. gram:

Podtatusiała Diva

Arcywesoła farsa w wykonaniu artystów duńskich.

Echa wojny.

WARSZAWA. 12.9 komunikat Sztabu generalnego donosi:

Front Litewsko-Białoruski. Walki na odcinku północnym trwają w dalszym ciągu.

Oddziały nasze, prowadzące wywiady na wschód i południe od Białoruski, rozbiły w kilku miejscach większe siły nieprzyjacielskie, biorąc 230 jeńców i 1 karabin maszynowy.

Front Wołyński: Spekój.

Wz. Szefa Sztabu Generalnego HALLER, pułkownik

Związek państw wschodnich.

LIBAWA—T. U. donosi, iż w dniach najbliższych odbędzie się w Rydze konferencja ministrów wojny i spraw zagranicznych Litwy, Estonji i Łitwy. Głównym celem konferencji jest utworzenie związku państw, powstałych na kresach Rosji.

Plan ten nie budzi wiele sympatii wśród ukraińców.

Tendencja związku — przeciwniemiecka.

Manifestacja bezrobotnych

WARSZAWA 12.9. Wczoraj przed gmachem min. pracy i opieki społecznej miała miejsce burzliwa manifestacja robotników zajętych na fortach, którzy protestowali przeciwko zamierzonej likwidacji części robót. Tłum wtargnął do kancelarii ministerjum oraz do sal przyległych, skąd został usunięty przez policję, która następnie obsadziła wszystkie wejścia.

Rumunja i Jugosławja odmówiły podpisania traktatu z Austrią.

WIEDEN. Do podpisu traktatu pokojowego z Austrią nie zjawiała się delegacja Rumunji i Jugosławji. Absencji tej nie przyjęto oficjalnie do wiadomości. Imieniem Polski podpisał Paderewski, imieniem Czech — Kramarz i Benesz.

Co dzień niesie.

Belgijska para królewska w Ameryce.

Dnia 22 bm. wyjedzie belgijska para królewska do Stanów Zjednoczonych, celem złożenia Wilsonowi wizyty.

Śmierć 4.000 ludzi na cholere.

Jak podaje „Temps“ w Pekinie w ciągu 3-ch tygodni zmarło na cholere 4000 ludzi. Epiemja słabnie.

Koszta wojen niedawnych i obecnej.

„Humanite“ podaje zestawienie kosztów wypraw wojennych, począwszy od wojny krymskiej, a mianowicie:

Wojna krymska: 8 i pół miljarda, Wojna włoska (1859): 1 i pół miljarda. Wojna niemiecko-austriacka (1866): 1.65 miljarda.

Wojna niemiecko-francuska (1870): 10 miljardów.

Wojna rosyjsko-japońska: 11 miljardów.

Wojna światowa: 1000 miliardów franków.

Wielka katastrofa kolejowa.

Na linii Castello—Saint Jorg we Francji, zderzyły się dwa pociągi osobowe. Skutki katastrofy są straszne. Dotychczas wyd. było 18 zabitych i 40 rannych. Lista ofiar nie jest jednak jeszcze zamknięta, a akcja ratunkowa trwa jeszcze.

Powrót Ewersa z ni woli.

Hans Heine Ewers, znany literat, do niedawna moda literacka w Polsce, został jako jeńiec zwolniony w Ameryce i wraca do Niemiec.

Podpisanie traktatu przez Austrię.

W St. Germain odbyła się uroczystość podpisania traktatu pokojowego, podyktowanego Austrii. Posiódzenie zagaił prezydent konferencji p. Clemenceau.

Analfabetyzm świata.

Podług sprawozdania, jeszcze bardzo wiele ludzi na świecie którzy ani czytać ani pisać nie umieją. W pierwszym rzędzie, pod tym względem stoi murzyńska republika Liberja z 98 proc. analfabetów, potem następują Guatemala i Indie z 92 proc., Serbia z 84 proc., Boliwia 82 proc., Brazylja 80 proc., południowa Afryka 69 proc., Honduras i Portugalia 68 proc., Grecja 57 proc., Kuba 44 proc., Rumunja 41 proc., Włochy 34 proc. itd.

Kredyt amerykański dla Polski

Mr. Hoover wkładał w Paryżu swe poglądy podkomitetowi amerykańskiemu, badającemu wydatki wojenne. Hoover — jak podaje New York Herald — wbrew szerzonemu pogłoskom, uważa za konieczną pomoc finansową Stanów Zjednoczonych dla Europy w formie kredytu na przeciąg 18 miesięcy do dwóch lat w wysokości od 3 do 4 miliardów dolarów.

Kredyt ten nie powinien być bezpośrednio udzielany przez rząd amerykański, lecz zabezpieczony przez system gwarancji.

Np. — mówi Hoover, jeżeli kupiec polski chce kupić towarów za 100000 dolarów, rząd polski zagwarantuje zapłacenie należności i firmie amerykańskiej, od której nabyto towary. Z kolei rząd Stanów Zjednoczonych zagwarantuje żyro Polski i w ten sposób ów dokument będzie miał wartość bankową.

Stany Zjednoczone — zdaniem p. Hoovera — winny mieć pewien nadzór nad temi transakcjami. Np. kredyt Polski, jako nowego państwa, nie będzie taki ustalony, jak Belgji. Dlatego może istnieć tendencja niekorzystna dla Polski. To byłoby nietylko niesprawiedliwością, lecz również wielkim błędem, ponieważ polska posiada wszelkie czynniki dla stania się bogatym i pomyślnie rozwijającym się krajem.

List otwarty

posta Bolesława Fichny do polskiego ludu pracującego.

Pisaliśmy już w „Kurjerze“ o bandyckim zachowaniu się towarzyszy z P.P.S. względem posta Bol. Fichny z Łodzi, którego pobito na wiecu robotniczym we Lwowie. Pos. Fichna ogłosił obecnie list otwarty do polskiego ludu pracującego, który brzmi:

„Jako przedstawiciel ludu pracującego — robotniczej Łodzi i okolicy — poddaje pod sąd całego uświadomionego proletariatu polskiego i niezależnej opinii publicznej fakt potworny, w wolnej Rzeczypospolitej Polskiej niebywały.

Wolność słowa i swoboda zebrań, jako podstawy życia parlamentarnego, godność poselska, jako szczytne ideały i wytwory naszej kultury, zostały pogwałcone. A uczynili to ci, którzy w świecie całym mienia się pionierami walki o wolność i swobodę jednostek, grup społecznych, narodów, ludzkości całej. Polska partja socjalistyczna we Lwowie do walki o poglądy polityczne i wpływy wprowadziła nową metodę: kij, pięść i obelgi. Wypróbowała tę metodę z dobrym skutkiem we Lwowie, dnia 2 września 1919 r.

Na dzień ten Narodowy Związek Robotniczy zwołał do sali „Sokoła“ wiec polityczny, na którym referował o sprawach sejmowych miał niżej podpisany.

Socjaliści z góry na ten wiec się przygotowali. Jeszcze przed oznaczoną godziną przyszli do sali gromadą z kijami, a po zagajeniu wiecu rozpadli członków N. Z. R. pięściami i pałkami, dotkliwie poturbowali mnie, posta robotniczego i — wiec gwałtem opanowali. Pozwolili mówić i rozprawiać się z przeciwnikami politycznymi tylko swoim; gdy ja w sprawie osobistej i w celu złożenia uroczystego i stanowczego protestu przeciwko stosowanemu terrorowi zabrał głos, przyjęli mnie krzykiem, tupaniem, groźbami.

Tak zaprezentowała swoją siłę fizyczną we Lwowie P. P. S.

W praktyce zastosowała wynalezioną przez siebie i stosowaną z zupełnym przez bolszewików w Rosji skutkiem metodę. Gwałtem i terorem krzykactwem i poniewieraniem godności ludzkiej postanowiła budować przyszłość proletariatu polskiego. Pięścią i kijem przemówiła do mas robotniczych. I to wszystko stało się w wolnej Rzeczypospolitej Polskiej, w momencie budowania Polski ludowej, państwa pracy.

Stwierdzam na tem miejscu tylko jedno: kto tak argumentuje, jak P. P. S. we Lwowie, ten najniższe i najpodlejsze instynkty człowieka-zwierzęcia wykorzystuje, plami siebie, zabagnia stosunki, gubi to, co jest najszczytniejsze — kulturę.

Niechaj więc o tem, co się we Lwowie dnia 2-go września 1919 r. stało, wyda surowy i sprawiedliwy sąd cały uświadomiony proletarijat polski. Niechaj zainteresują się tą sprawą posłowie robotnicy, ludowi w Sejmie, bo działa się to wszystko w obecności i pod komendą lwowskiego posta socjalistycznego p. Hausnera.

Dr. Bolesław Fichna, poseł do Sejmu.

Lwów, 3 września 1919 r.

Dla własnej korzyści ogłaszajcie się w „Kurjerze Częstochowskim“
Ogłoszenie kosztuje niewiele, a przynosi zysk wielokrotny.

Z DNIA.

Świadek czystości.

Tyle mnie szczęścia dziś spotkało, że aż z radości boli głowa. odniosłem sukces, jakich mało: jadę—hej! jadę do Krakowa! jedno mnie tylko bardzo złości: że trza świadectwo mieć czystości.

Więc biorę mydło, przescieradło i idę kąpać się do łaźni, by, skoro to już tak wypadło z przepisem każdym być w przyzności. Wnet przysznic wziąłem dwugodzinny i byłem czysty i niewinny.

A potem stałem w ogoneczku wśród takich samych jak ja gości i powolutku, po troszeczkę, szedłem po wyrok mej czystości. W sześć godzin byłem zatłwiony: „kapany, czysty, odkażony“.

A gdy do domu przyszedł mego i zdjąłem surdut, by go zmienić, ujrzałem... no... nic tak zdroznego—musiałem jednak się rumienić, od tych z ogonka miłych gości dostałem dowód ich... czystości.

Z. O.

KRONIKA.

Z Rady miejskiej.

Wponiedziałek 15 bm. o g 7 i pół wieczer, odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej.

Porządek obrad zapowiada:

1. Rozpatrzenie budżetu na 1919|1920 rok.

Czy to możliwe?

Jedno z pism zamieszcza wywiad z wiceprez. m. Zw. zw. pracowników kolejowych Rzecz. Polskiej p. K. Michniewiczem w sprawie nadużyć na kolejach.

Otóż p. M. oświadczył mi, iż zły zdarzył się, że w Częstochowie członkowie Związku wykryli pewne nadużycia służbowe, przynoszące szkodę skarbowi państwa, to jednak wydaleniu zostali i ci pracownicy, którzy współdziałali w wykryciu tych nadużyć.

Oświadczenie to jest tak charakterystyczne, że pozwalamy sobie zapytać się kolejarzy częstochowskich: Czy to możliwe?

Koncert.

Po powrocie z Wiednia i po urządzeniu cieszących się wielkim powodzeniem koncertów w różnych miastach, przyjeżdża do Częstochowy Mieczysław Rappaport i wystąpi na koncercie własnym, w którym weźmie również udział znana sopranistka p. N., która odśpiewa kilka arji.

Chcąc poprzeć młodego artystę muzyka wystąpi również jako pianista dr. Sachs.

Konferencja burmistrzów.

W dniu 30 września r. b. o godzinie 10 rano odbędzie się w Urzędzie powiatowym (Szkoła 4) konferencja burmistrzów, wójtów i sekretarzy.

Magistrat w sprawie świadectw czystości.

Onegdaj „Kurjer Częstochowski“ wystosował list otwarty do ministra zdrowia w sprawie „świadectw czystości“, które tak dają się nam we znaki.

Magistrat Częstochowy wysłał również wczoraj do Warszawy telegram treści następującej:

scowego społeczeństwa będą mi zawsze bodźcem i gdzieindziej, do tem intensywniejszej pracy dla dobra naszego narodu i Ojczyzny.

z poważaniem
Ks. W. KNEBLEWSKI.

krzywszy sobie próżniacze życie bogatego panicza, postanowił wziąć się do pracy i wstąpił jako reporter do redakcji „New York Herald”. Pensja jego wynosi 20 dolarów tygodniowo.

Młody Vanderbilt starał się usilnie o tę posadę. Napisał on do naczelnego re-

daktora list, w którym dał wyraz swemu upodobaniu do pracy dziennikarskiej. „Pragnę zostać reporterem — oświadczył — ponieważ doszedłem do przekonania, że dziennikarze to najobrotniejsi i najsprytniejsi ludzie na świecie. Kiedy byłem z 27 dywizją we Francji, zaobser-

wowałem, że zadania wymagające samodzielnego rozstrzygnięcia i szybkiej decyzji powierzono najchętniej ludziom, którzy z zawodu byli dziennikarzami.

Różne wieści.

Międzynarodowa wystawa sztuki w Wenecji.

W czasie od 15 kwietnia, do 31 października 1921 r. otwarta będzie w Wenecji dwunasta międzynarodowa wystawa sztuki, na którą Polska też została dopuszczona. Prócz tego biorą w wystawie udział prócz Włoch: Belgja, Francja, Anglja, Czechy, Danja, Norwegja i Niderlandy. Nad dopuszczeniem Szwecji i Hiszpanji toczą się jeszcze obrady.

Dziennikarze — to najobrotniejsi i najsprytniejsi ludzie na świecie!

Syn znanego amerykańskiego milijardera Korneliusza Vanderbieda sprzy-

Dostarczamy w ładunkach wagonowych

BOROŃ i ZABŁOCKI
Dom Rolniczo-Handlowy
w Częstochowie

Biurowo II Aleja 23,
Sklady, Nowy Rynek 1.
Telefon Nr. 15.

Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle
Kartofle

B U -
R A K I
jadalne,
Marchew,
Kapusta.
Drzewo opałowe

Doktor medycyny

Edwin Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. Lassora
Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.
w niedzielę i święta od 9-12 godz.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 I piętro

Potrzebni chłopcy do roznoszenia prenumeraty. Zgłaszać się do „Kurjera“ z rodzicami.

Nożyce do wszelkich potrzeb polca specjalny skład wyrobów w...
w. Aleja 25

TEATR
„PARYSKI”
ulica Panny Marji Nr. 19

Program od soboty 13 do wtorku 16 września r.b. włącznie.

MEZYKA Oktet Artystyczny pod dykcją pana Jerzego Bursikę

... w Zakopanem...
Bufet cukierniczy na miejscu.

Marja Jacobini

artystka wszechświatowej sławy premjowana piękność w 6-ciu aktowym dramacie życiowym, wykonanym przez wytwórnię włoską „ITALA“ w Turynie p. t.

„WYZWOLENIE”.

ANONS: Wkrótce demonstrowany będzie sensacyjny dramat cyrkowy w 6-ciu aktach wytwórni amerykańskiej „WORLD“ p.t. **Cyrk Wolfsona**

Biuro techniczne
„PROMIEN”
II Aleja 30 telefon 24.

Wykonywa instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i przyłączenia do sieci miejskiej. Posiada na składzie: żyrandole, lampy biurowe, stołowe, buduarowe, wszelkie artykuły elektrotechniczne, motory, dynamomaszyny, pasy i smary. Smary sprzedaje się począwszy od funta.

Dom Rolniczo-Handlowy

Boroń i Zabłocki
w Częstochowie II Aleja 23 telefon № 215

Dostarcza w ładunkach wagonowych: Marchew, ziemniaki kapustę i drzewo opałowe.

Dostarcza bezpośrednio z zagranicy: Oryginalne sędzie holenderskich w beczkach, sardynki portugalskie w oliwie, kakao angielskie, sędzie hiszpańskie, pieprz biały i czarny, herbatę, szmalc amerykański, wierzby, słonny amerykański, margaryna czekoladę, ryż, mleko skondensowane, spirytus drzewny do palenia.

Natychmiastowa dostawa samochodów ciężarowych.

NA PAMIĄTKĘ

Odbudowania Wolnej i Zjednoczonej Polski
WYSZEDŁ OBRAZ (OLEODRUK 59x81 cm)

Treść:

Wokoło głównej grupy przedstawicieli wszystkich Stanów ze Sztandarem z Orłem Białym szeregują się wszystkie dzielnice Polski:

Częstochowa, Wilno

Czyli dwie główne świątynie nasze, a dalej
Warszawa, Kraków, Poznań, Lwów i Gdańsk.

Obraz ten powinien znaleźć się w każdym domu polskim.

Cena tylko mk. 3, dla prenumeratow mk. 2,50
Sprzedaż w Adm. „Kurjera“ i w Kjosku z gazetami p. Korzeniewskiego.

2 lub 3 pokoje

na parterze lub I piętrze od frontu albo sklep i jeden pokój w pobliżu Redakcji „Kurjera“ potrzebne natychmiast. Oferty do „Kurjera“.

Z A W I A D O M I E N I E.

Przy ul. Kościuszki 11 w domu kasy Poż.-Oszcz. otwartą została

czytelnia wypożyczalnia
książek dla dzieci i młodzieży.

Z poważaniem
A. Otrąbek

UWAGA: wszystkie książki zdezynfekowane.

Doktor

Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz.
Częstochowa ul. Kilińskiego № 5
(Piękna) I piętro

Buchalter-korespondent
władający językami: polskim, niemieckim i rosyjskim
ma godziny wolne. Oferty składać w „Kurjerze“ sub. L. 500.

Poszukuję 2 pokoje z kuchnią. Oferty do Redakcji „Kurjera“.

Sprzedam dwa rowery, jeden damski, drugi uczniowski nowy ul. Kościuszki 72 warsztat.

Poszukuję umeblowany pokój pożądan z całodziennym utrzymaniem. Wiadomość w „Kurjerze“.